其他非流動負債 86,266 13,238 13,871 1,480,971 2,398,617 3,992,963

20,042,952 24,679,605 10,948,963 14,825,394 3,221,845 73,718,759

財 務 報 表 附 註

2021年12月31日
（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

211

二 零 二 一 年 年 度 報 告

八、 與金融工具相關的風險（續）

 3. 金融工具風險（續）

  市場風險

  利率風險

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的長期負債有關。

於2021年12月31日，本集團及本公司的銀行借款包括了固定利率及按LIBOR（「倫敦同業拆放利率」）和
Euribor（「歐元同業拆借利率」）浮動利率的借款。本集團及本公司並沒有重大的利率風險。

本集團的利率風險政策是採取固定和浮動利率工具組合來管理利率風險。集團政策是將其計息銀行借
款的固定利率維持在0.75%至20.00%之間，本集團約18.97%的計息借款按固定利率計息（2020年12月
31日：9.50%）。另外，本集團借入了約14.12億美元的浮動利息借款。

以浮動利率計息的銀行借款以美元和歐元為主。下表為利率風險的敏感性分析，在其他變量不變的假
設下，利率發生合理、可能的變動時，將對淨損益（通過對浮動利率借款的影響）和其他綜合收益的稅
後淨額產生的影響。

基點 淨損益
其他綜合收益的

稅後淨額 股東權益合計
增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

2021年 25 (67,914) — (67,914)
(25) 67,914 — 67,914

2020年 25 (67,023) — (67,023)
(25) 67,023 — 67,023

  匯率風險

本集團面臨交易性的匯率風險。此類風險由經營單位進行以其功能貨幣以外的貨幣記賬的銷售或購買
活動所致，收入是以美元及人民幣計值而若干銀行貸款以美元計值，即會產生此等風險。本集團在訂
立採購或銷售合同時傾向於通過迴避外幣匯率風險或訂立收入分配條款。本集團對其外幣收入及支出
進行週而復始之預測，使匯率及所產生的金額配比，從而減低外幣匯率浮動對商業交易之影響。

財 務 報 表 附 註

2021年12月31日
（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

212

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司

八、 與金融工具相關的風險（續）

 3. 金融工具風險（續）

  市場風險（續）

  匯率風險（續）

以下表格顯示在資產負債表日所有其他變量保持固定的情況下，匯率的合理可能變化導致本集團淨損
益變化的敏感性。

美元匯率 淨損益
其他綜合收益的

稅後淨額 股東權益合計
增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

2021年
人民幣對美元貶值 5% (64,974) — (64,974)
人民幣對美元升值 (5%) 64,974 — 64,974

2020年
人民幣對美元貶值 5% 87,787 — 87,787
人民幣對美元升值 (5%) (87,787) — (87,787)

歐元匯率 淨損益
其他綜合收益的

稅後淨額 股東權益合計
增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

2021年
人民幣對歐元貶值 5% 73,920 — 73,920
人民幣對歐元升值 (5%) (73,920) — (73,920)

2020年
人民幣對歐元貶值 5% 81,539 — 81,539
人民幣對歐元升值 (5%) (81,539) — (81,539)

 4. 資本管理

本集團資本管理的主要目標是確保本集團持續經營的能力，並保持健康的資本比率，以支持業務發展
並使股東價值最大化。

本集團根據經濟形勢以及相關資產的風險特徵的變化對其進行調整。為維持或調整資本結構，本集團
可以調整對股東的利潤分配、向股東歸還資本或發行新股。本集團不受外部強制性資本要求的約束。
在截至2021年12月31日止本年內，資本管理的目標、政策或程序未發生變化。

本集團運用財務槓桿比率監控資本運用，即計息負債除以所有者權益及計息負債合計的總和。資產負
債表日財務槓桿比率列示如下：

2021年12月31日 2020年12月31日
計息銀行借款 39,443,516 34,825,007
租賃負債 921,179 1,171,320
應收賬款與長期應收款保理之銀行撥款 452,701 554,930

計息負債合計 40,817,396 36,551,257
所有者權益 53,287,660 46,122,506

所有者權益和計息負債合計 94,105,056 82,673,763

財務槓桿比率 43.4% 44.2%

財 務 報 表 附 註

2021年12月31日
（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

213

二 零 二 一 年 年 度 報 告

九、 公允價值的披露

 1. 以公允價值計量的資產和負債

  2021年12月31日

公允價值計量使用的輸入值

活躍市場報價
重要可觀察

輸入值
重要不可觀察

輸入值
第一層次 第二層次 第三層次 合計

持續的公允價值計量
衍生金融資產 — 209,352 — 209,352
交易性金融資產 220,126 — 1,140,571 1,360,697
其他非流動金融資產 — — 1,175,249 1,175,249
應收款項融資 — 5,196,458 — 5,196,458
投資性房地產
出租的建築物 — — 2,013,927 2,013,927

220,126 5,405,810 4,329,747 9,955,683

衍生金融負債 — (27,729) — (27,729)

220,126 5,378,081 4,329,747 9,927,954

  2020年12月31日

公允價值計量使用的輸入值

活躍市場報價
重要可觀察

輸入值
重要不可觀察

輸入值
第一層次 第二層次 第三層次 合計

持續的公允價值計量
衍生金融資產 — 36,118 — 36,118
交易性金融資產 312,925 529,085 194,896 1,036,906
其他非流動金融資產 — — 1,536,741 1,536,741
應收款項融資 — 1,970,624 — 1,970,624
投資性房地產
出租的建築物 — — 2,035,234 2,035,234

312,925 2,535,827 3,766,871 6,615,623

衍生金融負債 — (153,961) — (153,961)

312,925 2,381,866 3,766,871 6,461,662

財 務 報 表 附 註

2021年12月31日
（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

214

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司

九、 公允價值的披露（續）

 2. 公允價值估值

  金融資產公允價值

管理層已經評估了貨幣資金、應收票據、應收賬款、應付票據、應付賬款等，因剩餘期限不長，公允價
值與賬面價值相若。

金融資產和金融負債的公允價值，以在公平交易中，熟悉情況的交易雙方自願進行資產交換或者債務
清償的金額確定。以下方法和假設用於估計公允價值。

長期應收款、長短期借款等，採用未來現金流量折現法確定公允價值，以有相似合同條款、信用風險
和剩餘期限的其他金融工具的市場收益率作為折現率。2021年12月31日，針對長短期借款等自身不履
約風險評估為不重大。

上市的權益工具，以市場報價確定公允價值。限售期內的上市公司股權投資的公允價值利用活躍股票
市場報價，再以禁售期內缺乏流動性的百分比進行折扣。

以公允價值計量且其變動計入損益的非上市股權投資之公允價值利用市場基礎估值法估算，所依據的
假設為不可觀察輸入值。估值要求管理層按照行業、規模、槓桿比率及戰略釐定可比公眾公司（行家），
並就已識別的每家可比公司計算合適的價格倍數，如企業價值╱息稅前盈利（「EV/EBIT」）比率，企業
價值╱收入（「EV/Revenue」）比率、市淨率（「P/B」）或市盈率（「P/E」）等。該倍數以可比公司的相關指